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Lars Aagaard: ”Grøn trepart viser vejen til vores klimamål”. 
Avisen Danmark, 5.7.2024. Uddrag. 
Lars Aagaard er klima-, energi- og forsyningsminister for Moderaterne. 
 
I disse EM-tider bliver vi mindet om noget vigtigt. Det er ikke nok at have dygtige individualister – 
for at vinde skal hele holdet præstere. Det samme gælder i klimapolitik, hvor alle skal bidrage, for 
at vi kan nå vores ambitiøse klimamål. Det smukkeste eksempel på netop dette nåede for nylig sin 
kulmination, da den grønne trepart leverede sine resultater. Landbruget, naturfredningsforeningen, 
fagforeninger, erhvervsorganisationer, kommuner, regeringen: Vi stod sammen, side om side. 
Den grønne trepart har leveret en omfattende vision for landbruget og for brugen af vores arealer. 
Den er ambitiøs, den er langsigtet, og det har kun været muligt at forene landbruget og miljøets 
interesser, fordi parterne har tiltro til, at aftalen er levedygtig og balanceret. 
Det er en aftale, der vil sætte spor i generationer. Det er grøn handling, der virker. Treparten lægger 
op til at indføre verdenshistoriens første klimaafgift på landbrug, og det er i sig selv ambitiøst. De 
landmænd, der ikke tager ansvar for at gøre deres produktion grønnere, bliver ramt, så det kan 
mærkes. 
Vi har vist vejen til at opnå Danmarks klimamål for 2025, og med aftalen fra den grønne trepart er 
2030-målet på 70 procent reduktion nu også inden for rækkevidde. Klimarådet har netop peget på, 
at landbruget var en af de sidste store knaster på vej mod 2030, og nu har vi præsenteret en aftale, 
der takler den udfordring. Før treparten stod landbrugets udledninger til at udgøre ca. halvdelen af 
vores samlede udledninger i 2030, og derfor er det helt centralt, at vi får sat mere fart på den grønne 
omstilling af vores fødevareproduktion. Det gør vi nu – i fællesskab med både landbruget selv og 
resten af treparten. 
Nogen tror, at vi kan fastfryse samfundet, tage skyklapper på og bare fortsætte, som vi altid har 
gjort. Udfordringerne med klima og miljø banker ikke længere bare høfligt på døren, nej, døren er 
for længst sparket ind. Det kan vi ikke sidde overhørig. 
Vi skal selvfølgelig handle hurtigt, men vores klimapolitik skal også have øje for de mennesker, vi 
rammer. Hvis vi gør det helt umuligt at leve gode liv og fastholde produktionen af gode danske 
fødevarer, så får vi ikke nogen grøn omstilling. Så får vi bare splittelse og modstand, og det er 
klimakampen for vigtig til. Nu får partierne så en oplagt chance for at skabe forandringer i 
landbruget, og den håber jeg, de vil gribe. 


